Ad num. XI. Gregorius Turonensis lib. 6. cap. 1. scribit: Anno sexto Regni sui Childeberti Rex rejectam pacem (ubi accusativus absolute ponitur a Gregorio, ut quandoque ab aliis Antiquis, pro rejecta pace) Guntchramni Regis,

Præcepta implentur: non solo pane cibamur:

Delicias capimus, quas tua verba ferunt.

Ut gaudet corpus, cui mitior esca paratur;

Sic animæ gaudent, si tua lingua sonet.

Hæresis ira cadit, forti te milite Christi:

Acquis Regi quæ dedit arma tibi. Qui purgas spinis agros sermone colente,

Et mundata Deo surgit ubique seges.

Qui venit huc exul, tristis, desessus, egenus,

Hic recipit patriam, te refovente, suam.

Quæ doluit tollis, gemitus in gaudia vertens,

Exilium removens, reddis amore lares.

Pauper habere cibum, meruit quoque nudus amictum:

Invenit hic semper quæ bona quisque cupit.

Consultum tribuis generaliter omnibus unum:

Qui populi pater es, tot pia ritibus geris.*

Hæc tibi vita diu, Domino tribuente, superstit,

Atque futura micet lucidiore die.

Hactenus Venantius Fortunatus: ex quibus profecto non laudes tantum Igidii Episcopi habes expressas, sed & eorum qui bene præsumt suis Ecclesiis Episcoporum partes, quas debent explere, enumeratas. Verum quod ad ipsum Igidium Rhemensem Episcopum spectat, novissima ipsius haud adeo fuisse felicia, idem Gregorius Turonensis affirmat: sed de his dicendum inferius suo loco.

Quæ vero his diebus accidisse idem Gregorius tradit jam dicamus: obortam enim sibi esse occasionem ad Chilpericum Regem scribendi hoc anno, ut fures liberaret a morte, qui ob sacrilegium ingens perpetratum multandi ab ipso Rege erant, ipse docet his verbis (c): His die-

* regis

XII. Pro suis Gregorius intercedit.

(c) Greg. Tur. hist. l. 6. c. 10.

cum Chilperico conjunctus est. Mummolus a Regno Guntchramni fuga dilabitur, & se infra murorum Huennicorum munitionem concludit. Quare pax hæc inter Francorum Reges sancita anno Christi DLXXXI. qui sextus erat Childeberti Regis. Hoc confirmat Marius Aventicensis, qui ad Indictionem XIV. seu annum Christi DLXXXI. quo Chronicon suum absolvit, ait: Eo anno Mummolus Patricius cum uxore & filiis, & multitudine familia, ac divitiis multis in Marca Childeberti Regis, idest Avinionem, confugit. Inclaruit Mummolus in bellis a Gallis adversus Langobardos gestis, ut vide-

re

diebus basilica S. Martini a furibus effracta fuit, qui ponentes ad fenestram apertam cancellum, qui super tumulum cujusdam defuncti erat, ascendentes per eum effracta vitrea sunt ingressi: auferentesque multum auri argentique & palliorum holoseriicorum, abierunt, non metuentes super sanctum sepulcrum pedem ponere, ubi vix os applicare præsumimus. Sed virtus Sancti voluit hanc temeritatem etiam cum judicio manifestare terribili. Nam hi perpetrato scelere ad urbem Burdegalensem venientes, orto scandalo, unus alterum interemit: sicque patefacto opere, furtum repertum est, ac de hospitali eorum argentum comminutum & pallia sunt extracta. Quod cum Regi Chilperico nuntiatum fuisset, iussit eos alligari vinculis, & suo aspectui presentari. Tunc ego metuens, ne ob illius causam homines morerentur, qui vivens in corpore pro perditorum vita sæpius deprecatus est; epistolam Regi precepcionis transmisit, ne no-

bis non accusantibus, ad quos prosecutio pertinebat, hi interficerentur. Quod ille benigne suscipiens, vitæ restituit: species vero quæ dissipata fuerant, studiissime componens, loco sancto reddi præcepit. Hæc Gregorius, specimen egregium edens mansuetissimi sacerdotis.

Post hæc autem idem auctor diver- Qui hoc anno sancti viri ex hac vita discesserunt. (a) Greg. Turon. hist. l. 6. c. 7. (b) Ibid. l. 6. c. 8. (c) Greg. Turon. in vita SS. Patr. apud Surium die 1. Jul. (d) Greg. Tur. hist. l. 6. c. 9.

XIII. Qui hoc anno sancti viri ex hac vita discesserunt. (a) Greg. Turon. hist. l. 6. c. 7. (b) Ibid. l. 6. c. 8. (c) Greg. Turon. in vita SS. Patr. apud Surium die 1. Jul. (d) Greg. Tur. hist. l. 6. c. 9.

PAGIUS re est in lib. 3. Pauli Diaconi cap. 4. & seqq. Zgydus Rhemenis Episcopus qui in Aula Childeberti Regis potentissimus erat, cum aliis Proceribus in Legionem ad Chilpericum Regem venit, & pacem stabilivit ea conditione, ut post obitum Chilperici, qui nullos tunc habebat liberos, Childebertus ei succederet. Verum postea Chilperico natus est Clotarius, qui post patrem regnavit.

Ad num. XIII. Turonensis ibidem cap. 7. meminit Sanctorum Ferreoli Episcopi Uctienis, Eparchii Abbatis Incalismensis, & Domnoli Episcopi Cenomanensis, qui anno sexto Childeberti Regis ad Deum migrarunt, ideoque anno DLXXXI. Ferreolus Ansberti filius Sancto Firmino Episcopo Uctiæ patruo suo successit anno DLIII. ut ex ejus Vita a se ex Veteri MS. publicata colligit Marcus Antonius Dominicus. In ea Urbe Monasterium instituit, quod de suo nomine Ferriolacense nuncupavit. Extat ejus Regula in Codice Regularum apud Holstenium, cujus capitula pleraque conformia sunt statutis Sancti Cæsarii Episcopi Arelatenis, ut ostendit Cointius anno DLVIII. num. IX. & seqq. E vivis excessit, postquam Pontificatum tenuit annis XX. & VIII. ut in ejus Vita dicitur, ubi & legitur eum mortuum II. Nonas Januarii.

Eparchius in Urbe Petragoricensi natus, religiosa militia seculari, insecis omnibus Monachum induit; sed cum de ipso præcellens fama multa jactaret, venit ad quandam solitudinem, ubi sedem fixit ad Carantem fluvium, & cum licentia Sabaudis Episcopi Petragoricensis se se inclusit. Postea Monachis Præfectus diebus ac noctibus ab oratione non cessavit. Denique cum annos triginta novem in reclusione expleisset, nullo radio fatigatus die Kal. Jul. emisit spiritum, inquit Anonymus coetaneus in ejus Vi-

IX. Obitus S. Eparchii Reclusi Incalismensis.

NOTÆ [1] Bollandistæ ad diem 19. Junii pag. 862. melius quam ab illis factum fuerat ad diem 26. Maii, ubi de S. Domnolo, discutientes chronologiam Episcoporum Cenomanensium evincunt S. Domnolum obiisse A. 483. sedisse annis 26. non 46. uti male legitur in Actis Episcoporum Cenomanensium apud Mabillonium in vet. Anal. c. 5. Ac denique ordinatum fuisse A. 557. MANSI

ta a Mabillonio Saeculo I. Benedictino publicata, quæ & jam extabat apud Surium, sed stylo immutato. Gregorius quidem Turonensis habet eum demortuum post annos reclusionis XL. sed Cointius anno DLXXXI. num. VII. asserit, caput 8. libri sexti Gregorio Turonensi deesse in MSS. Bellovacensi & Corbeienfi. Extat Eparchii Reclusi Monasterium prope Urbem Incalismam.

Mabillonius Tomo III. Veter. Anal. pag. 96. gesta Episcoporum Cenomanensium ex veteri MS. Ecclesiæ Cenomanensis publicavit, in quibus mentio cujusdam donationis a Domnolo factæ anno XX. Regni Domni nostri Chilperici, gloriosi Regis, prid. Non. Septembris, ideoque anno quingentesimo octogesimo secundo, mensis Septembris initio, adhuc in vivis erat Domnolus. In iisdem gestis dicitur sedisse annos XLVI. mensis XI. dies XXIV. & obiisse plenus dierum Kal. Decembris. Verum in annos Sedis ejus error irrepsit; cum Innocentius Domnoli antecessor Synodo Aurelianensi IV. anno DXLI. subscripserit. Cointius anno DXLV. num. XVII. notavit fidem non mereri caput nonum lib. 6. Gregoriani; cum totum absit a MSS. Corbejenfi & Metensi, resque multas contineat historicæ veritati contrarias. Legenda ejus Vita apud Bollandum ad diem XVI. Maii ab Auctore synchro scripta, ubi dicitur, Domnolum construxisse in suburbio Civitatis Cenomanensis Monasterium in honorem Sanctorum Martyrum Vincentii & Laurentii, quod etiamnum Monasterium Sancti Vincentii martyris appellatur [1].

Sancti Mauri Abbatis Glannafoliensis, & Ordinis Benedictini in Gallia Fundatoris mortem recitat hoc anno Baronius. Verum cum anno quingentesimo quadragesimo quarto in Galliam

X. Obitus S. Domnoli Episcopi Cenomanensis. XI.

CHRISTI
584.PELAGII PAP. II.
7.TIBERII IMP.
3.

nomanensem Episcopum æque sanctitate ac miraculorum virtute conspicuum. Quos omnes facit Sanctorum catalogus, quem appellant Martyrologium habet certis diebus, quibus ex hoc mundo discesserunt, adscriptos, anniversarii cultus memoria celebres. Reperitur præterea hoc eodem anno ad cæleste præmium vocatus S. Maurus Abbas, anno videlicet ab ejus in Gallias adventu quadragesimo primo: cujus res gestas profecutus est historico stylo Faustus monachus ipsius discipulus, eas scribens ad Bonifacium tertium ejus nominis, qui post sanctum Gregorium Papam secundus Pontifex numeratur.

XIV. Hoc item anno, jam impleta Indictione secunda, incipiente vero Indictione tertia, quarto Nonas Octobris Pelagius Papa fatigatus admodum Longobardorum assiduis bellis, post foedus cum illis initum, jusjurando perfracto iterum rediit, ab Imperatore Tiberio petiturus auxilium, legat, Constantinopolim Honoratum Notarium, cui ad Gregorium diaconum Apocrisarium ibidem apud Imperatorem agentem has litteras dedit (a):

(a) Pelag.
ep. 5.

Pelagius Episcopus dilecto filio Gregorio venerabili diacono.

XV. Omnia quidem quæ necessaria fuerunt, per Honoratum Notarium tibi curavimus indicare: quem cum fratre & coepiscopo

PAGIUS

Annus e-
mortualis
S. Mauri
Ordinis
Benedicti-
ni per Gal-
lias propa-
gatoris.

venit, ut suo loco vidimus, mors ejus in annum sequentem differenda. Faustus enim in ejus Vita a Mabillonio sæculo I. Benedictino Notis illustrata num. LXX. ait: Dolor lateris graviter Beatum invasit Maurum, qui languore ingravescente, quadragesimo primo adventu sui ad eundem locum anno, decimo octavo Kalendarum Februariarum die feliciter migravit ad Dominum, ideoque die XV. mensis Januarii insequentis, Christi anni. Addit Faustus: dies autem vite B. Mauri ita supputantur. Oblatus est Deo, ac traditus B. Benedicto cum duodecim esset annorum (anno sc. DXXIV. habitavit cum eo viginti annis: nempe usque ad finem anni DXLIII.) commoratus est in Monasterio suo, quod ipse edificavit, annis quadraginta; diebus quatuordecim, qui simul sunt anni septuaginta duo, & dies quatuordecim, ideoque S. Maurus in lucem prodit die prima vel secunda mensis Januarii anni quingentesimi decimi tertii, & anni illi XII. quibus natus erat, quando ad Sanctum Benedictum venit, & XX. quibus cum eo commoratus est, incompleti fuere. Odo Glanafoliensis Abbas, qui vitam Sancti Mauri a Fausto scriptam nobis conservavit, anno octingentesimo quadragesimo quinto, Indictione octava, quarto Idus Martii Reliquias Sancti Mauri solemniter transtulit, & ipsamet in Historia hujus Translationis corporis S. Mauri in Fossaten- se Monasterium agri Parisiensis, quæ extat apud Mabillonium Sæculo IV. Benedictino part. II. refert, eas absque macula repertas esse, cum parte membranulæ, in qua scriptum erat: Hic requiescit corpus Mauri Monachi & Levita,

Sebastiano ad dilectionem tuam direxi-
mus. Ut quia in illis partibus ad Ra-
vennam usque nunc cum viro glorioso domi-
no Decio Patricio fuit, ipse sua relatio-
ne studeat te de omnibus informare: vel
si necessaria judicaveris, possis domino Im-
peratori suggerere quia tanta calamita-
tes ac tribulationes nobis a perfidia
Longobardorum illatae sunt contra pro-
prium jusjurandum, ut nullus possit ad
referendum sufficere. Prædictum autem
fratrem Sebastianum quomodo susceperimus,
vel quali apud nos, te suggerente, fuerit
charitate, ipsius poteris relatione cognos-
cere. Qui etiam jam promisit nobis,
necessitate vel pericula totius Italiae pi-
ssimo domino Imperatori suggerere.

Loquimini ergo & tractate pariter,
quomodo nostris celeriter possitis subvenire
periculis: quia ita hic coangustata est
Respublica, ut nisi Deus piissimi in cor-
de Principis inspiraverit, ut instam sibi
misericordiam suis famulis largiatur, &
super illam diacopsin, vel unum Ma-
gistrum militum & unum Ducem dignetur
concedere; in omni sensus angustia desti-
tuti: quia maxime partes Romanae omni
præsidio vacuatae videntur. Et Exar-
chus scribit, nullum posse nobis reme-
dium facere: quippe qui nec ad illas par-
tes custodiendas se restet posse sufficere.
Imperet ergo illi Deus, nostris ve-
lociter periculis subvenire, antequam ne-
fau-

Pelagii
Pap. epi-
stola ad
Gregori-
um de Lon-
gobardis.XVI.
Roma in
angustia
posita.

qui tempore Theodoberthi Regis in Galliam venit,
& octavo decimo Kalendarum Februariarum mi-
gravit a seculo.

In eadem Sancti Mauri Vita num. LXIII. &
seqq. legitur, per idem tempus Clotarium An-
degavos venientem rogatum fuisse a viro Dei,
ut regali Edicto firmare dignaretur, quatenus
Congregationi loci ipsius electionem propriam per-
succedentia liceret habere tempora, & Regem ejus
petitioni libenter annuisset. Postea Maurus tri-
gesimo octavo ipsius Monasterii foundationis anno,
cum ad perfectam jam venisset aetatem, & juxta
prophetiam beatissimi Magistri sui, qui eum post
consummatam trinam vicenorum annorum decur-
sionem, mercedem operum suorum a Domino re-
compensandam esse prædixerat, finem vita sua
jam propinquantem cognosceret; edificata sibi do-
muncula juxta B. Martini Ecclesiam, remotiorem
delegit vitam assumere. Addit Faustus, Maurum
Bertulfum sibi substituisse Abbatem; cumque duos
ac dimidium in contritione spiritus & corpo-
ris maceratione complecti annos, vita sanctum
esse. Verum quemadmodum in illa Vita nomen
Bertieranni loco Innocentii, qui Cenomanensis
Episcopus erat, quando Maurus in Galliam ad-
ventavit, ab Odone additum; sic Clotarius lo-
co Chilperici ab eodem positus est. Licet Fau-
stus nec Episcopi nec Regis nomen expressisset,
quæ additiones Interpolatoribus familiares. Cer-
te Clotarius, qui hoc tantum anno Chilperico na-
tus est, laudatum Præceptum Sancto Mauro lar-
giri non potuit, neque cum eo verba facere.
Ad num. XIV. & seqq. Anno quingentesimo
octogesimo primo diximus, Sanctum Gregorium
Dia-

XIII.

CHRISTI
584.PELAGII PAP. II.
7.TIBERII IMP.
3.

sanctissima gentis exercitus loca quæ ad-
huc a Republica detinentur, Deo sibi
contrario (quod absit) prævalent occupa-
re. Presbyterum autem ad nos transmit-
tere, Deo juvante, festina: quia & in
monasterio tuo, & in opere, cui eum præpo-
suimus necessarius esse omnino cognoscitur.
Dat. IV. Non. Octobr. Indict. III. At
quisnam iste fuerit presbyter monasterio
ipsius S. Gregorii adeo necessarius, ex
eiusdem Gregorii scriptis & rebus gestis
satis possumus intelligere. Etenim quem
secum duxerat Maximianum presbyterum,
eundem his puto ex causis a Pelagio
inulcatis Gregorius Romam redire præ-
cepit: hunc ipsum namque Constantino-
poli ab eo dimissum constat. Cui & quid
acciderit Romam redeunti, cum mare
Hadriaticum navigaret, sic narrat idem
ipse Gregorius (a):

(a) Greg.
dial. l. 3.
c. 36.XVII.
Maximia-
nus redit
ad mona-
sterium.

Neque hoc stendum puto, quod omni-
potens Deus super Maximianum famulum
suum, nunc Syracusanum Episcopum, tunc
autem mei monasterii Patrem, dignatus
est monstrare miraculum. Nam dum jus-
sione Pontificis mei in Constantinopolita-
na urbis Palatio responsis Ecclesiasticis
deservirem, illuc ad me idem venerabi-
lis Maximianus, charitate exigente, cum
fratribus venit. Qui cum ad monaste-
rium meum Romam rediret, in mari Ha-
driatico nimia tempestate deprehensus, in-
estimabili ordine atque inusitato miraculo
erga se, cunctisque qui aderant, omnipoten-
tis Dei & iram cognovit, & gratiam. Nam
cum in eorum morte, ventorum nimie-
tibus elevati fluctus sævirent, ex navi
clavis perditis, arbor abscissa est, vela in
undis projecta, totumque vas navis quaf-
satum nimis fluctibus ab omni fuerat sua
compagne dissolutum. Rimis itaque paten-
tibus, intravit mare, atque usque ad su-
periores tabulas implevit navem, ita ut
non tam navis intra undas, quam undæ
jam intra navem esse viderentur.

XVIII.

Tunc in eadem navi residentes, non-
jam ex morte vicina, sed ex ipsa ejus
Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS

S. Grego-
rius e Le-
gatione
Constanti-
nopolitana
Romam
reduxit.

Diaconum & Apocrisarium in Aula Constan-
tinopolitana agentem, præsentem anno Romam
rediisse. Epistola enim Pelagii II. Papæ ad eum
scripta, & a Baronio num. XV. & seq. reci-
tata, quæ data dicitur IV. Non. Octobr. Indict. III.
currenti scilicet anno, mentionem facit cujus-
dam Presbyteri, quem ad se confestim mitti
Pelagius petit. Is Presbyter erat Maximianus,
cum quo Sanctum Gregorium Romam rediisse,
testatur Joannes Diaconus in ejus Vita lib. I.
cap. 33. Quare sub hujus anni finem vel se-
quentis initio Sanctus Gregorius Constantinopo-
lim reliquit, & Romam venit. Baronius qui-
dem num. XVIII. dicit, falsum esse Joannem
Diaconum, & Gregorium nonnisi an. DLXXXVI.
Constantinopoli profectum esse. Verum, ut
loco laudato monuimus, hanc sententiam pos-
tea Cardinalis doctissimus in Appendice ad
Tomum XII. retractavit.

præsentia ac visione turbati omnes sibi-
met pacem dederunt; corpus & sangui-
nem Redemptoris acceperunt, Deo se
singuli commendantes, ut eorum animas
benigne susciperet, quorum corpora in tam
pavenda morte tradiderat. Sed omnipo-
tens Deus, qui eorum mentes mirabiliter
terrui, eorum quoque vitam mirabiliter
servavit. Nam diebus octo navis ea-
dem usque ad superiores tabulas aquis
plena, iter proprium peragens, enatavit;
nono autem die in Cothronensis castri por-
tum deducta est: ex qua exierunt omnes
incolumes, qui cum prædicto venerabili
viro Maximiano navigabant: cumque post
eos ipse quoque fuisset egressus, mox in
eiusdem portus profundum navis demersa
est; ac si, illis egredientibus, præ pondere
sublevatione caruisset; & quæ plena ho-
minibus in pelago aquas portaverat at-
que nataverat, Maximiano cum suis fra-
tribus recedente, aquas sine hominibus in
portu non voluit portare. Ut hinc omni-
potens Deus ostenderet, quia hanc onu-
stam sua manu tenuerat, quæ ab omni-
bus vacua & derelicta super aquas non
potuit manere. Hactenus Gregorius: ex
quibus intelligis pariter, perseverasse
usum, ut pii Christiani peregrinantes,
navigantesque secum ferrent sacratissimam
Eucharistiam, ut vidimus olim a S. Sa-
tyro S. Ambrosii germano factum atque
ab aliis, ut suis locis habetur expressum.
Porro quod ad Maximiani reditum spec-
tat, plane errat Joannes (b) diaconus,
cum & tunc S. Gregorium Constantinopo-
li Romam rediisse videtur asserere. Quod
autem pertinet ad Longobardorum statum,
dicemus anno sequenti. Qui igitur a Pe-
lagio monasterio præfectus fuit Maximia-
nus, hunc ipsum secundum ordine ejus
monasterii Abbatem fuisse, successisseque
Valentio, sive Valentino superius ejusdem
Gregorii testificatione diximus: dictum
vero Valentium his diebus defunctum esse,
ex successoris suffectione possumus in-
telligere.

E e e Ex-

Afferit etiam Baronius num. XVIII. Pelagium
II. scripsisse ad Auxianum Episcopum Arelaten-
sem, eumque rogasse, ut suaderet Francorum
Regibus, quo a confederatione Langobardorum
recederent. Eam Epistolam ipsemet exhibet,
datam III. Non. Octobr. imperante Domino Ti-
berio Constantinopoli Aug. anno VI. Cos. ejusdem
ann. Regum, inscriptamque Amario. Verum Co-
dex MS. ex quo illa Epistola descripta, men-
dosa erat. Eandem enim recitat Sirmondus
in Conciliis Gallicanis recteque observat,
castigandam esse inscriptionem, legendumque
Amario, qui & interdum dicitur Amabarius,
qui hoc tempore Episcopus erat Altifiodoren-
sis. In subscriptione vero Sirmondus legit: Da-
tum III. Nonas Octobres, imperante Domino Ti-
berio Constantinopoli Augusto, anno VII. omisso
scilicet Consulatu; quo pacto ea Epistola anno
DLXXXI.

Navis in
portu
mergitur,
ubi salvi
facti sunt
omnes.(b) Joann.
diacon. Vi-
ta S. Greg.
l. I. c. 33.

CHRISTI 584.

PELAGII PAP. II. 7.

TIBERII IMP. 3.

XIX.

Extat hoc anno Tiberii Imperatoris sexto, ex quo cum Justino regnare coepit, data epistola Pelagii Papae ad Auxaniam Episcopum in Gallia, qua rogat eum, ut suadeat Francorum Regibus opem ferre Romanae Ecclesiae laboranti in cursu Longobardorum, atque a confederatione eorumdem Longobardorum recedere. Accepimus eam cum aliis monumentis ad Ecclesiasticos Annales spectantibus a Nicolao Fabro Parisiensi viro insigni. Sic enim se habet: Dilectissimo fratri Auxanio * Pelagius Urbis Romae.

* Auxanio Episcopo Arclaten-si, de quo superius.

XX. Pelagii Pap. ad Auxaniam Episc. epistola.

Laudanda tuae charitatis vota relegimus, quibus te, nisi Gentilis motus obfisteret, ad nos venire voluisse significas. Licet enim spiritualiter & simul & unum simus semper in Domino, verumtamen praesentias corporales & antiquiores Patres, & ipsos quosdam invenimus Apostolos. Sed dum tua desideria, causisque quibus obstaretis exponeres, mirati sumus minus te illud, quod ipsis obviaret excusationibus, attendisse. Si enim Mundo venerabilem iudicatis hanc urbem, si ad pacem Sedis Apostolicae cunctarum regere Ecclesiarum moderamina predicatis; cur non & tribulationes nostras & temporales angustias charitatis compassione gemitis? scientes divino per Apostolum nobis ore mandari, ut nos invicem diligamus, ut onera invicem nostra portemus, ut quotiens fratrum quicumque uritur, nos uramur; dum pene in conspectu vestro tantus sanguis innocentium sit effusus, ita sacra violentur altaria, ita Catholicae Fidei ab idololatriae insultetur. Novimus & nos quod temporalia ista flagella sint, ut ad probationem, sicut de caelesti confidimus miseratione, proficiant; & proximum vobis, sicut scribitur, Do-

* & sicut proxime a vobis scribitur.

PAGIUS

DLXXXI. data fuerit. In editione tamen Vaticana Concil. subscriptio diversa non est a Baroniana; quo pacto Epistola anno DLXXX. scripta fuerit, & loco Cos. ejusdem ann. Regum, legendum erit, Consulatus ejusdem anno secundo, modo scilicet loquendi Victoriano. Porro Sigebertus in Chronico ad an. DLXXXI. scribit: Duces Langobardorum Gallias aggrediuntur, & vario bellandi genere nunc Franci, nunc Langobardi inter se colliduntur. Sed de confederatione Francorum cum Langobardis, de qua queritur Pelagius II. in laudata Epistola, nihil Paulus Diaconus habet, quae tamen in dubium non revocanda; sed inde colligendum multa a Paulo fuisse praetermissa.

XV.

Theophylactus lib. 1. cap. 12. postquam locus est de Consulatu a Mauricio Imp. Kalendis Januariis hujus anni suscepto, ait: Hoc anno

minus noster de tribulatione dat gaudium: quia qui nequiter agunt exterminabuntur, & inimici Dei mox ut exaltabuntur, sicut fumus deficiunt; & generaliter peribunt gentes de terra ejus. Propter quod vos decuerat, qui illic Catholicae membra estis Ecclesiae uni corpori unius capitis gubernatione conjuncta, omnibus quibus viribus valeritis, paci quietique nostrae pro ipsa Spiritus Sancti unitate concurrere. Nec enim credimus ociosum, nec sine magna Divina providentiae admiratione dispositum, quod vestri Reges Romano Imperio in Orthodoxae Fidei confessione sunt similes; ut huic Urbi, charissime frater, nedum Regibus vestris juvandi nos virtus sit data divinitus, charitatis vestrae circa nos levitas arguatur, qui illis & in fide & in consiliis vestro sacerdotio sic devotis * suadere talia aut negligitis, aut differtis. Sacras autem reliquias quas & tua charitas, & gloriosissimus filius noster petiit dirigendas, cum coherentibus sibi sanctificatione transmisisimus. Propter quod nihilominus admonemus, ut quo ad virtutem quaritis, eorum templa a pollutione gentium liberari, in quantum vobis est possibile festinetis; & vestris Regibus instantissime suadeatis, quatenus ab amicitia & conjunctione nefandissimi hostis Longobardorum salubri se provisione segregare festinent, ne dum illorum vindictae tempus advenit, sicut & celere fieri Divina miseratione confidimus, & eorum etiam illi inveniantur esse particeps; quia scriptum est: Non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus puniendos. Deus te incolumem custodiat, charissime frater. Datum III. Non. Octob. Imperante domno Tiberio Constantinopoli Aug. anno VI. Conf. ejusdem ann. Regum, Sic V. C. Adest

* debetis

ingrediente, Joannes (qui Mystaco vocabatur) Bellum Ducis loco movetur, ut qui Persis, quamquam in majori belligerandi commoditate, nesciret resistere. Narrat postea capite sequenti in ejus locum subiectum fuisse Philippicum Orientalium militum Ducem, qui Imperatoris fororem Gordiam habebat in matrimonio, Philippicus autumne primo apud Tigrim flativa habuit, indeque movens, crebrius in agrum Persicum descendit, ac pradam plurimam facit, sed nihil magni momenti hoc anno eo in bello patratum. XVI. Chilpericus Francorum Rex hoc anno occisus, ut anno DLXXXVII. ostendimus. Hoc vel sequenti anno S. Gregorius e sua Legatione Constantinopolim reversus est, ut videtur anno DLXXXVI. De matrimonio Rigunthis cum Recaredo Leuvigildi Regis filio vide quae scripti anno DLXXXVII.

XVI. Chilpericus Francorum Rex

JESU CHRISTI ANNUS 585.

PELAGII PAP. II. ANNUS 8.

TIBERII IMP. ANNUS 4.

I. Creatur Rex Longobar. Antharit.

(a) Paulus diacon. de Gest. Longob. l. 3. c. 8.

II.

Adest annus Domini quingentesimus octogesimaquintus, Indictionis tertiae: quo Longobardi cum per decennium sine Rege sub Ducibus extitissent, regiminis ejusmodi sine capite jam peracti, initis una comitiis, Regem ut antea creant, delectusque ex omnibus Antharit: verum barbaricum nomen nimis asperum cognominis Flavii lenitate delinunt. Sed audi Paulum diaconum de Longobardorum Republica hoc modo composita ista narrantem (a): At vero Longobardi cum per annos decem sub potestate Ducum fuissent, tandem communi consilio Anbarit Clephonis supra memorati Principis filium Regem sibi statuerunt: quem etiam ob dignitatem Flavium appellarunt; quo praenotante omnes qui postea fuere Longobardorum Reges, feliciter usi sunt.

In hujus diebus ob restaurationem regni, Duces qui tunc erant, omnis substantiae suae medietatem regalibus usibus tribuunt; ut esse possent, unde Rex ipse & qui ei aderant, ejusque obsequiis per diversa officia dediti alerentur: populi tamen aggravati per Longobardos hospites partiuntur. Erat sane hoc mirabile in regno Longobardorum, quod nulla erat violentia, nulla statuebantur insidiae, nec aliquem injuste angariabant, neminem, spoliant; non erant furta, non latrocinia, unusquisque quolibet securus sine timore pergebat. Haec Paulus: sed Longobardus, & ipse suae genti nimium favit: non ita ceteri qui hoc tempore vivere, praesertim vero Gregorius Papa, qui saepe ob ingentia ab eisdem scelera Ann. Eccl. Tom. X.

perpetrata ipsos Longobardos gentem nefandissimam nominat, compluraque de iisdem refert quae contraria omnino iis quae a Paulo narrantur esse noscuntur.

Sed quo statu res Romanae hoc tempore fuerint, quas a Pelagio Papa adeo vidimus deploratas, perquirendum est. Accidit sane a Deo mirandum prodigium, ut & absque auxilio Constantinopoli ab Imperatore (ut expectabatur) accepto, tamen Roma subsisteret, non quidem humano fulta praesidio, sed (quod Gregorius libere proficitur) defensa Apostolico patrocinio. Inter alia admiratione digna quae acciderunt virtute Petri, humiliata est barbarica vis, atque flexa novo miraculo novi Regis ferrea cervix; adeo ut & ad ejus limina donum mittere divinitus cogeretur. Sed audi rem gestam, a S. Gregorio in epistola ad Theoditum ita narratam (b):

III. Roma defensa divinitus.

(b) Greg. 16. ep. 13.

IV. De Clave S. Petri grande miraculum.

Benedictionem (inquit) sancti Petri Apostoli, clavem a sacratissimo ejus corpore transmissi; de qua videlicet clave hoc est gestum, quod narro miraculum. Dum eam quidam Longobardorum civitatem ingressus in Transpadanis partibus, invenisset: quia sancti Petri clavis esset despiciens; sed pro eo quod auream vidit, facere sibi ex illa aliquid aliud volens, eduxit cultellum ut eam incideret: qui mox cultellum, cum quo eam per partes mittere voluit, arreptus per spiritum sibi in gutture defixit, eademque hora defunctus cecidit. Et dum illic Rex Longobardorum Antharit atque alii multi ejus homines adessent, & is qui se percussisset, seorsum mortuus, clavis vero hac E e e 2 seor-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6078. SEC. VI. Olymp. 6. G. 16. P. 25. Mart. Indi. 3. Anno Eræ Hispan. DCXXIII. A. C. 585. JESU CHRISTI 585. PELAGII II. PAPÆ 8. MAURICII IMP 4.

I. Postconsulatus.

IS annus hac formula notatus: III. post Consulatum Mauricii Tiberii Aug. solius, ut legitur in Chronico Alexandrino, idque juxta modum loquendi a Marcellini Continuatore usurpatum. Nam juxta modum loquendi Victorianum, hic annus est II. post Consulatum, Consulatu scilicet cum Postconsulatu confuso. Baronius anno DCCXV. num. V. refert vetus Epitaphium Candida, quam arbitratur esse Sanctam Candidam Martyrologio Romano ad diem IV. Septemb. inscriptam. Epitaphium his verbis clauditur: HIC REQUIESCIT IN PACE CANDIDA G. F. QVÆ VIXIT PL. M. ANN. L.

DIE IV. ID. SEPT. IMP. D. N. MAURITIO PP. AVG. ANN. IV. P. C. EIUSD. ANN. II. IND. QVARTA. Idem Epitaphium exhibet Reinesius in Syntagmate Inscriptionum pag. 960. ex Capacio lib. 1. Hist. Neap. cap. 12. & Summontio lib. 1. pag. 389. existimatque, conditum anno DLXXXVI. Verum cum in eodem Indictio IV. cum IV. Idus Septembris copuletur, manifestum est, currenti anno, quo Kalend. Septemb. Indictio IV. auspiciatur, positum fuisse. Ex eo constat primo, Consulatum Mauricii recte a nobis fuisse consignatum. Secundo, conditorem Epitaphii modum loquendi Victorianum usurpasse, juxta quem Postconsulatus a Consulatu non distinguitur. Tertio, Mauricium anno DLXXXII. ante mensem Septembrem Imperium iniisse. Denique Reinesium loco ANN. IV. perperam legisse, ANNO IIIO. tertius enim Mauricii annus ante Septembrem currentis anni jam absolutus fuerat.

A num. I. ad V. Cum Aristocratiam triginta Ducum, qui post mortem Clephi Regis Langobardis praefuerunt, decennale extitisse, annoque DLXXVI. coepisse iam ostenderimus, Anbaris Langobardorum Regis initium ad annum sequen-

II. Anbaris fit Rex Langobardorum.

seorsum jaceret in terra; factus est omnibus vehementissimus timor, ut eandem clavem de terra levare nullus presumeret. Tunc quidam Longobardus Catholicus, qui sciebatur orationibus & elemosynis deditus (Minulphus nomine) vocatus est, atque ipse hanc elevavit de terra; Antharit vero pro eodem miraculo aliam auream clavem fecit, atque cum ea pariter ad sanctae memoriae praedecessorem meum transmisit, indicans quale per eam miraculum contigisset. Hucusque Gregorius. Sed quod per clavem possessio designatur, veluti hieroglyphicis quibusdam notis (quas tamen cum scriberet Rex Barbarus non intellexit) illud significatum fuisse, possit ex eventis certo interpretis asserere, non tantum a Longobardis Urbem non capiendam, sed ipsos omnes cum sua ditione Romano Pontifici parituros. Unde merito his diebus Venantius Fortunatus laudes celebrans Apostolorum Petri & Pauli, inter alia de ipsis magnifice decantata; de ipsorum patrocinio, quo muniunt Urbem, hos habet versus (a):

(a) Fort. carm. l. 3.

A facie hostili duo propugnacula praesunt, Quos fidei turrets Urbis caput Orbis habet.

Testatur id ipsum S. Gregorius, de his quae ipse experiebatur certam fidem faciens. Sed haec modo satis. Jam ad res in Hispania gestas enarrandas nobilitas nos provocat argumenti.

V. Leuvigildi Regis obitus.

Hoc anno qui sequitur primus a martyrio Hermenegildi, ejus pater infelix Leuvigildus, subactis Suevis, eisdemque in Arianam haeresim revocatis, post persecutionem Ecclesiae ex hac vita migravit, prout ex iis quae anno superiori sunt dicta de martyrio Regis expressum patet in Actis Toletani Concilii; ex quibus constat hoc anno filium ejus Reccaredum regnare coepisse Aera sexcentesima vigesimatertia: nam in iisdem actis Aera sexcentesima vigesima septima annus quartus ejusdem Regis numeratur. Verum

PAGIUS

quentem pertinet, quo illud Siebertus in Chronico, & Hermannus Contractus juxta editionem Canisii memorant; Antharis in correcta editione Pauli Diaconi a Grotio curata Antharis appellatur. Porro Biclariensis Abbas ad annum IV. Mauricii Imp. qui est Leovegildi Regis XVIII. annus, scribit: Anthane Longobardorum Rex cum Romanis congressione facta superat, & casa multitudine militum Romanorum Italiae suae occupat. Quae anno sequenti quo annus Mauricii IV. definit, sicuti & miraculum, quod Baronius ex Sancto Gregorio Magno refert, necesse est contigisse.

III.

A. num. V. ad XIII. Idem Biclariensis loco laudato, ait: Hoc anno Leovegildus Rex diem

in Isidori Chronico Aera sexcentesima trigesima quinta obitus Leuvigildi & Reccaredi ingressus in regnum mendose legitur: quod nullo penitus modo convenire potest.

VI. Leuvigildi poenitentia.

Quod vero ad finem ejusdem Regis pertinet, ambo Gregorii suorum temporum scriptores eundem facti poenitentem decessisse ex hac vita tradunt: etenim de Leuvigildi obitu & Reccaredi successione habet ista S. Gregorius Papa (b): Leuvigildus, oborta aegritudine, ad extrema perductus est, & Leandro Episcopo, quem prius vehementer afflixerat, Reccaredum Regem filium suum, quem in sua haeresi reliquerat, commendare curavit; ut in ipso quoque talia faceret, qualia in fratre ejus exhortationibus fecisset. Qua commendatione expleta, defunctus est. Haec de poenitentia Regis, sed non satis visa ad salutem Gregorio, qui subdit;

(b) Greg. dialog. l. 3. cap. 31.

VII.

Post ejus mortem Reccaredus Rex non patrem perfidum, sed fratrem martyrem secutus ab Ariana pravitate conversus, totam quoque Voisigothorum gentem ita ad veram perduxit fidem, ut nullum in suo regno militare permetteret, qui regno Dei hostis existere per haeticam pravitatem non timeret. Nec mirum quod vere fidei predicator factus est, qui frater est martyr, cujus hunc quoque merita adiuvant, ut ad omnipotentis Dei gremium tam multos reducat. Qua in re considerandum nobis est, quia totum hoc agi nequaquam posset, si Hermenegildus Rex pro veritate mortuus non fuisset. Nam sicut scriptum est, (c): Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, multum fructum affert: Hoc fieri videmus in membris, quod factum scimus in capite. In Voisigothorum enim gente unus mortuus est, ut multi viverent; & dum unum granum fideliter cecidit, ad obtinendam fidem seges multa surrexit. Hucusque Gregorius. Sed & alterum Gregorium, Turonensem videlicet, audi, qui aliquid amplius de poenitentia refert ejusdem Leuvigildi: ait enim (d): Post haec Leuvigildus Rex Hispania-

(c) Joan. 12.

(d) Greg. Tur. hist. l. 8. c. ult.

clausit extremum: & filius ejus Reccaredus cum tranquillitate Regni ejus sumit Sceptra. Quod etiam anno sequenti contigit. Baronius in Appendice Tomi XII. & in editione Colonienfi ad annum DXCI. Leuvigildi mortem, quam antea cum praesenti anno conjunxerat, ad annum DXCI. referendam esse monuit; quam posteriorem Baronii sententiam Spondanus secutus, per Mauricii Imp. tempora non parum Chronologiam perturbavit. Nam Leuvigildi mortem, neque in alterutrum annum, neque in annum DLXXXVII. ut Coitius ad eum annum, & Bollandus ad diem XIII. Martii in Commentario Historico ad vitam Sancti Leandri Episcopi Hispanensis arbitrati sunt, sed in annum

Reccaredus Leuvigildo patri in Regnum Gothorum succedit.

spaniarum agrotare coepit: sed (ut quidam asserunt) poenitentiam pro errore haeretico agens, & obstans ne huic haeresi quisquam reperiretur consentaneus, in legem Catholicam transit, ac per septem dies in fletu perdurans pro his quae contra Deum inique molitus est, spiritum exhalavit. Haec ipse. Verum etiam facti poenitens, quod tamen Catholicus omnino decesserit, haud satis certis probatur assertionibus: etenim execrabilis ejus memoria remansit posteris.

VIII. Reccaredus Rex pietate & fortitudine insignis.

Quod vero ad ejus successorem Reccaredum pertinet, accipe quae de eo summam Isidorus habet in Chronico: Leuvigildo defuncto, filius ejus Reccaredus regno est coronatus, cultu praeditus religionis & patris moribus longe dissimilis: namque ille irreligiosus & bello promptissimus, hic fide pius & pace praclarus; ille armorum artibus gentis imperium dilatans; hic religiosus eandem gentem fidei trophaeo, insoliti erroris labe deterfa ad cultum rectae fidei revocavit. Synodum etiam ad condemnationem Arianae haeresis congregavit: cui Concilio idem gloriosissimus Princeps interfuit, suaque eum praesentia & subscriptione firmavit. Haec de pietate Reccaredi Isidorus: de bellica autem virtute quae subdit suo loco dicitur.

IX.

His jungamus quae de eorundem conversione Gothorum, & de infelici exitu Episcopi Ariani qui se obicem posuit, Gregorius Turonensis narrat his verbis: (a) Igitur eo tempore in Hispania Reccaredus Rex compunctus miseratione divina, convocatis Episcopis religionis suae ait: Cur inter vos & sacerdotes illos, qui se Catholicos dicunt, jugiter scandalum propagatur: & cum illi per fidem suam signa multa ostendant, vos nihil tale agere potestis? Qua de re convenite, quaeso simul, & discussis utriusque partis credulitatibus, quae vera sunt cognoscamus. Et tunc aut accepta illi a vobis ratione, ea credant quae dicitis: aut certe ab illis veritatem cognoscentes, quae praedicaverint, vos credatis.

(a) Greg. Tur. hist. Franc. l. 9. cap. 5.

Reccaredus quid in Arianos Episcopos de virtute miraculorum.

X.

Quod cum factum fuisset, congregatis utriusque partis Episcopis proposuerunt haeretici illa quae saepius ab ipsis dicta jam scripsimus: similiter responderunt Episcopi nostrae religionis ea de quibus haere-

PAGIUS

annum quingentesimum octogesimum sextum incidisse, certa mihi fiat sententia. Nam praeter Abbatem Biclariensem jam citatum, Sanctus Isidorus in Historia Gothorum testatur Reccaredum Aera DCXXXIV. anno tertio Imperii Mauricii Leuvigildo patri successisse, ideoque anno Christi sequenti. Loco tamen, anno tertio legendum, anno quarto. Adhaec Bollandus citatus affert antiquam inscriptionem dedicatam Toleti Ecclesiae Cathedralis, in qua dicitur: In nomine Domini consecrata est Ecclesia S. Ma-

ricorum partem plerumque victam libris superioribus demonstravimus: & praesertim cum Rex diceret, quod nullum signum sanitatis super infirmos ab haeticorum ostenderetur Episcopis, ac in memoria replicaret, qualiter tempore genitoris sui, Episcopus, qui se jactabat per fidem rectam caecis restituere lumen, tacto caeco, & caecitati perpetuae damnato, discessisset compunctus (quod nos in libro Miraculorum plenius declaravimus) vocavit ad se seorsum sacerdotes Dei: quibus perscrutatis cognovit verum Deum sub distinctione colli personarum trium, id est, Patris, Filii, & Spiritus sancti, nec minorem Filium Patre, Spirituque sancto, neque Spiritum sanctum minorem Patre, vel Filio, sed in una aequalitate atque omnipotentia hanc Trinitatem verum Deum fateri.

XI.

Tunc intelligens veritatem Reccaredus, postposita altercatione, se Catholicae legi subdidit, & accepit signaculo sanctae Crucis cum christiatis unctione, credidit Jesum Christum Filium Dei aequalem cum Patre & Spiritu sancto regnantem in saecula saeculorum. Amen. Deinde nuncios mittit ad provinciam Narbonensem, quibus narrantibus ea quae ille gesserat, simili credulitate populus ille connectebatur. Erat enim tunc sectae Arianae Episcopus Athalocus, qui ita per propositiones varias & interpretationes falsas Scripturarum Ecclesiae Dei conturbabat, ut putaretur quod ipse esset Arius, quem projecisse in secessum exta, historiographus narravit Eusebius: sed cum haec populo sectae suae credere non sineret, & ad consentiendum ei paucorum faveret adulatio; commotus felle ingressus in cellulam suam, inclinato super lectulum capite, nequam spiritum exhalavit. Sicque haeticorum populus in ipsa confitens provincia, inseparabilem Trinitatem confessus, ab errore discessit. Hucusque Gregorius. Egisse quidem Reccaredum Regem cum Episcopis Arianis non terrore vel imperio usum, sed placidis verbis atque blanditiis, summam in omnibus praeserentem mansuetudinem, auctor est Johannes Biclariensis Abbas, qui his temporibus vixit & scripsit.

Athalocus Arianus Episc. desperatione perit.

XII.

Sic igitur summo Dei beneficio, cum per Gothos, Wandalos, Suevos, Alanos, aliasque barbaras nationes Ariana haec-

ria in Catholico die I. Idus Aprilis, anno feliciter primo Regni D. N. gloriosissimi Flav. Reccaredi Regis, Aera DCXXXV. id est, anno Christi DLXXXVII. quo dies XIII. Aprilis in Dominicam incidebat. Bollandus autemavit eam inscriptionem sub initium Regni Reccaredi positam esse; ideoque hunc anno DLXXXVII. Regnum iniisse.

IV.

Sed haec interpretatio refellitur primo ex Biclariensi, qui anno V. Mauricii Imp. Romanorum, qui est Reccaredi Regis primus feliciter annus,

CHRISTI
585.PELAGII PAP. II.
8.TIBERII IMP.
4.

hæresis exundans impleffet Italiam, Africam, Hispanias, atque Gallias: tamquam torrens in austro exiccata decrevit. Sed de his rursus inferius. Porro Regina Leuigildi coniux Goufuinta, noverca Reccaredi Regis Arianae perfidia additissima, sive rubore compulsa, sive timore convicta, simul cum aliis fidem Catholicam professâ, abdicare Arianam hæresim videri voluit, cum tamen intus Arianum haberet inclusum: nam etsi cum aliis Orthodoxis ut: Orthodoxa ad Synaxim conveniret, atque sicut alii communicaret, secreto tamen sacratissimam Eucharistiam ex ore reiciebat: quæ & nihil sollicitius procuravit, quam ut proditioe aliqua Reccaredum e medio tolleretur; invenitque ejusdem suæ sententiæ Arianum itidem hominem, dignitate Episcopum, nomine Udilam, sive Uldilam, qui in necem Regis pariter conspiraret; sed conjuratione detecta, Arianus Episcopus multatur exilio; Regina vero, Deo ultore, citius ex hac vita luctura pœnas æternas præripitur. Hæc Joannes Abbas hujus temporis scriptor narrans, tertio Regis ejusdem anno accidisse tradit. Sed jam ad res Francorum orationem convertamus.

XIII. Hoc anno septimo Childeberti Regis Chilperici Rex ad Judæorum conversionem addicens animum, complures eorum ad fidem convertos in baptismo suscepit: sed dum alios adigere vellet, multarum cædium occasionem præbuit. Habet ista Gregorius (a) pluribus: qui & subdit post alia (b) de obitu Chrodini viri maxime pii, de quo paucis magna recenset. Fuit plane iste Chrodinus Dux ille, ad quem extat Venantii Fortunati epigramma, quo ejus pariter laudes celebrat. Sed primum audi Gregorium: Eo (inquit) anno Chrodinus obiit, vir magnæ bonitatis & pietatis, elemosynarius valde, pauperumque refector, profusus distributor ecclesiarum, clericorumque nutritor,

PAGIUS *mus, ait: Sibertus interfector Hermegildi morte turpissima perimitur. Reccaredus primo Regni sui anno, mense X. Catholicus, Deo juvante, efficitur, & Sacerdotes scilicet Arianae sapienter colloquio aggressus, ratione potius, quam imperio converti ad Catholicam fidem facit: Gentemque omnium Gothorum & Suevorum ad unitatem & pacem revocat Christiana Ecclesia. Scilicet Ariana, gratia Divina, in Dogmate veniunt Christiano. Quod si Reccaredus decimo tantum Regni sui mense fidem Catholicam amplexus est, quando ea Dedicatio facta, jam decimum ad minus Regni mensem inchoarat. Refellit secundo ex Concilio Toletano III. anno DLXXXIX. celebrato, nempe anno quarto regnante gloriosissimo Domino Reccaredo Rege, die octavo Iduum Majarum, Era DCXXVII. ut in eadem Synodo dicitur. Si enim die VIII. mensis Maii anni Christi DLXXXIX. Reccaredus, annum Regni quartum jam numerabat, primus ejus annus ab an-*

nam sæpe a novo fundans villas ponens vineas, edificans domos, culturas erigens, vocatis Episcopis quorum erat parva facultas dato epulo, ipsas domos cum cultoribus & culturis, cum argento, peristromatibus, utensilibus, ministris & famulis, benigne distribuerebat, dicens: Sint hæc Ecclesiæ data, ut dum de his pauperes reficiuntur, mihi veniam obtineant apud Deum. Multa autem & alia bona de viro audivimus, quæ insequi longum est. Transit autem ætate septuagenaria. Hæc ipse: ex quibus & vides pariter, quo sine bona largiri Fideles solent ecclesiis, nempe ut eisdem pauperes alerentur. Sed audi Fortunatum viri dignissimi laudes carminibus hæc profrequentem (c):

*Inclyte Dux meritis totum vulgate per Orbem,
Quem nimis egregium splendida fama refert.
Non ego præteream præconia celsa,
Chrodinus.
Ne videar solus magna flere bonis.
Itala terra tibi, pariter Germania plaudunt:
Laus tua cunctorum semper in ore sonat.
Clarus ab antiquis digno generosior ortu,
Regibus & patria qui placiturus eras.
Tutoremque alii, nutritoremque fatentur;
Et fit certamen de pietate tua.
Ut habeant alii, nulli tua bona recusas:
Tu tibi plus auges, quas bene fundis opes.
Cui possis præstare, libens exquiris, & optas:
Ut sis apud cunctos, hos facis esse tuos.
Es generale bonum, nulli gravis, omnibus æquus:*

Ju-

no DLXXXVII. deduci non potest. Ex hac itaque temporis notatione cum præfata inscriptione collata, discimus, Reccaredum patri successisse anno DLXXXVI. post diem XIII. mensis Aprilis, quo die anno DLXXXVII. primus ejus annus adhuc in cursu erat, & ante diem octavam mensis Maii, quo die quartum Regni annum jam inchoarat, quando Synodus illa Toletana congregata est. Indeque manifestum etiam fit, conversionem ejus decimo post Patris mortem mense factam pertinere ad mensem Februarium, vel Martium anni DLXXXVII. ideoque Dedicacionem illam, non Reccaredi Regis initio, ut putavit Bollandus, sed initio conversionis ejus præfata esse.

Ad num. XIII. Turonensis lib. 6 cap. 17. loquens de gestis anno septimo Childeberti Regis narrat, Chilpericum Regem multos Iudæorum baptizari præcepisse; nonnullos tamen eorum Deo mentitos ad priorem perfidiam regressos esse.

(c) Fort. carm. l. 9. in fin. Laudes Chrodini Ducis.

V. Chilpericus Judæorum conversioni insumbit.

CHRISTI
585.PELAGII PAP. II.
8.TIBERII IMP.
4.

*Justitia socium nulla rapina tenet.
Mitis in alloquio placidus gratulæque modestus:
Omnia cui data sunt, ut decus omne geras.
Gentibus astrictus, Romanis charus barbaris:
Felix qui populis semper in ore manes.*

Hactenus Fortunatus. Sic igitur qui tot tantisque laudibus meruit a duobus dignis Episcopis celebrari Chrodinus Dux, hic his elogiis honoratum proponimus ejus monumentum post obitum, cujus erga pauperes sanctaque loca munificentia semper enituit.

XIV. Sed his subiiciendum putamus alterius pietate insignis viri ab eodem Fortunato epitaphium scriptum, cujus pariter in erogandis divitiis pauperibus largitas commendatur: qui ex mercatura (quod magis mirandum videtur) ad Deum conversus, Julianus dictus est nomine: de quo accipe ex scripto codice carminum Fortunati Epitaphium, quod desideratur in codicibus iterum cussis:

*Condita sunt tumulo Juliani membra sub isto,
Cujus in æternum vivere novit honor,
Mercator quondam conversus, sine beato,
Raptus ab hoc mundo crimine liber homo,
Collegit nimium, sed sparsit egentibus aurum:
Præmisit cunctas quas sequeretur opes.
Sollicitus quemcumque notum prospexit in urbe,
Hunc meruit veniens exul habere patrem.*

PAGIUS esse. Tum cap. 20. pluribus laudat Chrodinum, virum, qui ditaverat Ecclesiam, quique summam pauperum curam habuerat. Verum revocanda hæc ad annum Christi DLXXXII. quo annus Childeberti Regis VII. in cursu fuit.

Theophylactus lib. 1. cap. 14. refert, Philippicum Orientalium militum Ducem adversus Perfas missum Arzanena Regioni arma intulisse, & prædam ad memoriam insignem abstulisse, sed morbo postea correptum difficillimo, postquam eo recreatus fuit, militibus, hyeme jam appetente, missionem dedisse, Byzantiumque venisse. Quæ præfati anno contigisse ostendit Theophylactum asserens, ea præfata anno deinceps sequenti, anno sc. postquam Consulatum gessit.

Hoc circiter anno Sanctus Columbanus, cujus opera tam in Gallia quam in Italia Monachismus propagatus fuit, relicta Hibernia insula in Galliam venit, ut Mabillonius sæculo III. Benedicino parte II. in Vita Sancti Waldeberti Abbatis Luxoviensis deducit ex hac clausula, quæ habetur in fine Expositionis MS. Sancti Au-

*Pascere se credens Christum sub paupere forma:
Ante omnes apud hunc sumpsit egenus opes.
Non solum refovens, sed dona latendo ministrans,
Amplius inde placet, quod sine teste dedit.
Felicem censu qui fratris migrat in alium,
Et vivos lapides edificare potest.
Extulit hunc tumulum genitoris honore Joannes,
Qui modo divinis fungitur officiis.
Qualiter hic vivo serviret amore parventi,
Cum nati pietas ipsa sepulcra colit.*

Id genus est & epitaphium Atoli discipuli S. Remigii, hujus plane sæculi viri pietate conspicui, quod Rhemis habetur in Ecclesia S. Juliani martyris:

*Hic pater est Atolus nata nataque sepultus,
Expectansque diem nunc Domini properam,
Instruxit bis sena suis xenodochia rebus,
Jure fovens plebes, divitiis inopes.
Sic proprium censum calum transvoexit in alium,
In quo suscepit quod miserando dedit.
Hoc totum sub amore sacri, studioque Remigi:
Ob hoc prærutulum detinet ipse polium.*

Florardus autem dum quorundam S. Remigii discipulorum meminit, inter eos & hunc Atolum recenset. Habes ex his lectur, ne putes hæc otiose narrata) quibus consueverint titulis exornari Christiano-

gustini in Epistolam Joannis a quodam Monacho Luxoviensi a pluribus sæculis scripta: EXPLICITUM OPUS FAVENTE DOMINO APUD COENUBIUM LUSSOVIVM ANNO DUODECIMO REGIS CHLOTHACHARII, INDICATIONE TERTIA-DECIMA, ANNO XLIMO PISNI FELICITER PERACTO, idest, ut interpretatur vir doctissimus anno quadragesimo Patris nostri, Columbani videlicet primi Abbatis Luxoviensis; qui proinde anno quingentesimo octogesimo quinto in Vosagum advenisse dicendus est, cum annus duodecimus Clotarii Regis in Burgundia regnantis, & Indictio XIII. conveniant in annum Christi DCXXV, aut DCXXIV, quo indictio illa mense Septembris inchoata est. Idem Mabillonius lib. V. de Be Diplom. refert eandem clausulam similibus characteribus descriptam; cumque illi numeri nec ad Clotarium nec ad Vandalbertum referri possint, tempus adventus Columbani in Burgundiam nunc exploratum. Columbanus itaque circa præfatum annum in Galliam venit; a quo calculo non multum discrepat Usserius, qui elegit annum DLXXXVIII. sicuti nec Hadr. Valefius lib.

VI. S. Columbanus ex Hibernia in Galliam venit.

CHRISTI
585.PELAGII PAP. II.
8.TIBERII IMP.
4.

norum sepulcra non Episcoporum tantum, sed & laicorum hominum pietate præstantium.

XV. Sed quod in his versatur oratio, hic tibi reddendum putamus Andreae ex presbytero Cardinali Episcopi epitaphium quod in cathedrali Ecclesia Cajetæ legitur hoc utique sæculo positum sub Consulatu Decii Junioris, de quo superius anno Domini quingentesimo trigesimo-quarto. Sed cum nondum illud accepissimus; ne præteratur omnino, hic ipsum describi debere, etsi non temporis, argumenti tamen ratio persuasit. Sic enim se habet:

*Pande tuas paradise fores, sedemque beatam,
Andreae meritum suscipe Pontificis:
Cultor justitiæ, doctrinae & pacis amator:
Quem vocat ad summum vita beata bonum.
Plenus amore Dei nescivit vivere mundo:*

VIXIT ANN. PM. LXX. PRESB. ROMANUS VII.
ET IN EP. ANN. XXVII. M. X. D. XX.
REQUIEVIT IN PACE XIII. KAL. NOV.
CONS. DECI. JUN.

In tabula ubi ejusmodi inscriptio legitur, apposita visuntur insignia nobilis familiae Columnensium.

XVI. Cujusnam vero civitatis hic Episcopus fuerit, cum non exprimitur; cer-

PAGIUS lib. 17. Rer. Franc. pag. 542. ubi scribit, Columbanum ad Guntramnum Burgundiae Regem annum Regni XXVII. aut XXVIII. agentem primum venisse. Opinio Cointii, quæ hunc adventum in annum Christi DLXVIII. confert, licet valde communis sit, omni verisimilitudine caret. Hujus Sancti vitam scripsit Jonas Monachus, & Mabillonius sæculo II. Benedictino publicavit; sed Jonas tempus, quo is in Gallias profectus est, non notavit, ac præterea eam vitam post annos ab obitu Columbani sex circiter ac viginti scripserit, in Bobiensi Monasterio sub hujus regimine nunquam degerit, patriamque nactus sit *Segisum* in hodierno Pedemontio situm, ut ipsemet testatur in fine Vitæ Sancti Attalæ a se conscriptæ, ideoque a Vosagi saltu multum remotam, in iis narrandis quæ magis a sua ætate distabant, non tantum brevior fuit, sed etiam in aliquos errores lapsus est.

VII. Scribit Jonas cap. 12. *Pervenit fama Columbani Sigiberti Regis ad Aulam, qui eo tempore duobus Regnis Austrasiorum Burgundionumque inclitus regnabat Francis*, additque Regem ab eo petiisse, ut intra terminos Galliarum resideret, & Columbanum Regis persuasionibus obtemperantem petiisse vastam eremum Vosagi nomine, in qua Castrum erat dirutum olim, quod Antiquorum traditio ANAGRATES nuncupabant. Verum non solum Sigiberti Rex Austrasiorum anno DLXXXV. interit; sed etiam nunquam

At famulo Christi gloria Christus erat.

Quæ meditata fides & credita semper inhæsit,

Hæc te usque ad celos & super astra tulit.

Numquam de manibus tibi lex divina recessit:

Eloquium Domini vixit in ore tuo.

Romanamque prius decoravit presbyter urbem:

Culminis auctus honor hic dedit esse patrem.

Districus sub jure pio & moderamine certo,

Utque bonus pastor texit ab hoste gregem.

Hospitibus gratus, se ipsum donavit egenis;

Illos eloquio, hos satiabat ope.

Præsule sub tanto florens Ecclesia mater,

Crevit muneribus, crevit & officiis.

tum est Cajetanum minime esse potuisse, cum nondum Cajetæ cathedra Episcopalis erecta esset; sed in vicinioribus locis erant hæ, Formiana ac Minturnensis Neapolim versus, altera vero ex parte Ro-

Burgundionibus imperavit. Quare cum hoc tempore Guntramnum Sigiberti frater Burgundiae Principatum gesserit, ab eo, non vero a Sigiberto Columbanus in Galliam veniens exceptus est. Silva Vosagus ingenti magnitudine, Austriam a Burgundia tunc dividebat: eiusque major pars a Childeberto Austrasiorum Rege, sicut antea ab ejus Decessoribus possidebatur, qua scilicet Vosagus Spiram & Straburgum, seu Argentoratum ad Rhenum attingit, & qua introrsus pertinet inter Mosellam ac Mosam attollitur: reliqua pars circa Castrum Luxovium & Anagratas Regum Burgundiae erat. Indeque natus forsan error Anonymi coævi, qui Sanctæ Saldabergæ Acta scripsit, & Orderici sub finem lib. 8. qui hæc accidisse aiunt sub Rege Childeberto. *Columbanus in loco Anagratas, seu Anagrata dicto, vulgo Anagray, distante plus minus octo miliaribus a Luxovio Monasterium edificavit, quod amplius non extat, in eoque vixit usque ad annum DXC. quo Monasterium aliud edificasse infra ostendimus. Anagratas Vir sanctus Orationum medicamine cunctorum ad se venientium infirmitatibus Divino fultus auxilio curando subveniebat, inquit Jonas cap. 14. Erant cum Columbano Sanctus Gallus, & undecim alii ejus comites, qui e Britannia cum eo in Gallias venerant. Cumque jam multorum Monachorum societate densaretur, cepit cogitare, ut potiorum locum in eadem eremo quæret, quo Monasterium construeret inquit Jonas cap. 17. quo de Monasterio sic.*

CHRISTI
585.PELAGII PAP. II.
8.TIBERII IMP.
4.

Romam versus Fundana & Terracinenensis, ut constat ex Actis primæ Romanæ Synodi sub Symmacho Rom. Pontifice, & ex epistolis sancti Gregorii. Porro hoc sæculo ejusdem nominis fuisse reperitur Andreas Fundanus Episcopus, cujus est celebris memoria apud sanctum Gregorium in Dia-

logis (#): vixit etiam iisdem ferme diebus Andreas Episcopus Aquinas, de quo idem sanctus Gregorius meminit (b), sed ignobilis, longeque ab isto de quo agitur diversus: hic enim ante Episcopatum in Romana Ecclesia functus est honore fice presbyterio. At de his fatis.

Ann. Eccl. Tom. X.

F f f Quin-

PAGIUS sterio, nempe Luxoviensi, infra sermo erit. Baronius an. DLXXXIX. num. XII. loquens de Sigiberti Regis morte, & Jonam sequens, Sancti Columbani meminit.

VIII. Anno Gratia DLXXXV. Regnum Merciorum initium sumit, inquit Westmonasteriensis. Malmesburienensis tamen hujus Regni exordium ad Pendam, qui anno DCXXVI. regnabat, referendam censet. Surrexit illud septimum & ultimum in Saxonum heptarchia Anglorum Regnum in medietate Insulæ, Ejus limites erant,

ad Aquilonem UMBER, Merseusque RUMINA; ad Meridiem THAMESIS; ad Occasum SABRINA, Devaque; ad Ortum, GERMANICUS OCEANUS. Sanctus Hermenigildus hoc anno martyrium fecit, ut anno superiori ostendimus. Synodus Matisconensis II. ut videre est anno DLXXXVII. hoc anno celebrata, Moriuntur Sanctus Maurus, ut anno superiori ostendi, & S. Salvius Episcopus Albigenis, ut anno DLXXXVII. probabitur.

JESU CHRISTI ANNUS 586.

PELAGII PAP. II. ANNUS 9.

MAURITII IMP. ANNUS 1.

CHRISTI 586.

PELAGII PAP. II. 9.

MAURITII IMP. 1.

I. **Q**uingentesimo octogesimo sexto Christi anno, quartæ Indictionis, mense Augusto moritur Tiberius Imperator, atque in locum ejus Mauritius subrogatur. Sed antequam de his agamus, quæ Tiberii obitum præcesserunt, sunt recensenda. Constat etiam hoc anno, ante quatuor menses quam Tiberius moreretur, Eutyechium Constantinopolitanum Episcopum ex hac vita migrasse. Testatur id quidem is qui præfens fuit Eustathius, qui res ab eo præclare gestas conscripsit, cum de ægritudine Eutyechi instituentis exactam narrationem, hæc ait (a): Imperator magno desiderio & fide beatum virum inquit; primum quidem, ut ab illo benedictionem acciperet; deinde ut intelligeret, quis post illum pastor esset populum gubernaturus. Benedixit illi quidem Imperatori, sed alterum reticuit, non quod ignoraret, sed propter quasdam causas, quas, Deo sibi aperiente, ipse noverat. Quare cum ea quæ res & tempus postulabant, cum Imperatore locutus esset, hilari lætoque vultu ille discessit. Ego autem a quibusdam Imperatoris familiaribus accepi, ei fuisse a sancto viro prænunciatum, celerem ipsi mortem instare; idque verum fuisse eventus docuit: nam quatuor post mensibus a vita discessit Christi amantissimus Imperator. Hæc de tempore. Cum igitur obitus Imperatoris hoc anno dicto mense contigerit (ut paulo post dicturi sumus) utique necesse est affirmare hoc anno mense Aprili Eutyechium ex hac vita migrasse: ex quo corrigenda sunt, quæ superius in eodem autore vel aliis habentur, sedisse Eutyechium, ubi est revocatus ab exilio, annos quatuor & sex menses, nisi quis Joannis intrusi sedem usque ad annum ultimum Justini perduxerit.

II. Sed & quæ paulo ante præcesserunt ejusdem Eutyechii obitum, hoc eodem anno hic sunt accurate tractanda; addendaque ab Eustathio prætermittenda disputatio illa de resurrectione carnis cum Gregorio diacono Romano Apocrifario habita. Contigit enim ut ipse Eutyechius eodem argumento commentarium a se

(a) Extat apud Sur. die 6. Apr. tom. 1. Eutyechii Epif. Constantinop. obitus tempus.

scriptum ediderit; quo cum firmiter adversus Gentiles & hæreticos carnis resurrectionem adstrueret, ab Origenis tamen erroribus petitam opinionem iisdem suis scriptis infereret, nimirum fore eam absque carne palpabili. Cum autem id accepisset Gregorius, convenit eum atque redarguit, utque ab erronea & prorsus hæretica sententia recederet verbis instans admonuit: atque perfectit tandem, ut damnatus liber incendio cremaretur, ipseque Eutyechius sanioris mentis effectus suum fuerit detestatus errorem. Ita plane humana fors fert, ut sicut illustrans Orbem e cælo Sol raro contingat ad Occasum absque nubium obice puris radiis deorsum ferri, ita sanctissimi quoque viri virtutum fulgore coruscantes absque aliqua labe raro usque ad obitum perseverent: quod de Eutyechio dici potest, qui gloria confessionis ob exilium passum illustis, miraculorumque operatione sublimis, prophetiæ quoque charismate polens, animarum lucro prædives, victoriis ad versus hæreticos longe lateque conspicuus; prope exitum tamen obscuro nimbo cæcatus penitus obscuratur; sed quam citissime flante divino Spritu, nubibus illis procul expulsis, ad occasum prioribus fulgoris radiis ad occasum, ascensus in cælum, descendit.

Sed quomodo se hæc habuerint, a sancto Gregorio ista narrante petamus: in commentariis enim in Job illud explicans: *Et rursus circumdabor pelle mea*; Sic exorditur (b): *Dum aperte pellis dicitur, omnis dubitatio vera resurrectionis aufertur: neque sicut Eutyechius Constantinopolitana urbis Episcopus scripsit, corpus nostrum in illa resurrectionis gloria erit impalpabile, ventis aereque subtilius. In illa enim resurrectionis gloria erit corpus nostrum subtile quidem per effectum spiritualis potentiae, sed palpabile per veritatem naturæ. Unde etiam Redemptor noster dubitantibus de sua resurrectione discipulis ostendit manus & latus, palpanda ossa, carnemque præbuit, dicens (c): *Palpate & videte, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut**

Eutyechius incaute delabitur in errorem Origenis.

III.

(b) Greg. Moral. lib. 14. c. 29.

Disputatio inter Gregorium & Eutyech.

(c) Luc. 24.

I S annus hac formula notatus: IV. post Consulatum Mauricii Tiberii Aug. solius iterum ut recte Chronicon Alexandrinum. A num. I. ad XXIV. Quæ Baronius hoc anno habet, tam de morte Sancti Eutyechii Patriarchæ Constantinopolitani, quam de obitu Tiberii Augusti, & Mauricii ejus successoris initio, ad annum DLXXXII. quo de iis egimus, retrahenda sunt; hæc autem nunc tam explorata, quam quæ in Chronologia certissima.